
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 1 Э. О 9.2023 № 4 М £ _
г. Верхняя Салда

Об утверждении Плана мероприятий по управлению рисками 
для здоровья населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения на территории Верхнесалдинского городского

округа на 2023-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», Ф едеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», санитарно-эпидемиологическим паспортом по 
муниципальному образованию Верхнесалдинский городской округ за 
2022 год, в целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 
и безопасности среды обитания для здоровья населения на территории 
Верхнесалдинского городского округа, руководствуясь Уставом 
Верхнесалдинского городского округа, принимая во внимание предложение 
Управления Ф едеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Свердловской области о 
реализации мер по улучшению санитарно -  эпидемиологической обстановки 
и выполнению требований санитарного законодательства от 25.07.2023 
№ 66-00-09/10-04-16749-2023,
ПОСТАНОВЛЯЮ :

1. Утвердить План мероприятий по управлению рисками для здоровья 
населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения на территории Верхнесалдинского городского округа на 
2023-2025 годы (прилагается).

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий, 
осуществляющих свою деятельность на территории Верхнесалдинского 
городского округа:

1) обеспечить выполнение Плана мероприятий по управлению рисками 
для здоровья населения и обеспечению санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения Верхнесалдинского городского округа на 
2023-2025 годы;

2) предоставлять отчет по выполнению мероприятий по управлению 
рисками для здоровья населения и обеспечения санитарно­



9

эпидемиологического благополучия населения на территории 
Верхнесалдинского городского округа на 2023-2025 годы 2 раза в год 
(30 января, 30 июля) следующ его за отчетным полугодием в администрацию 
Верхнесалдинского городского округа на электронных носителях.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 

Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о. заместителя главы администрации по управлению социальной сферой 
С.В. Полякову.

Глава Верхнесалдинского 
городского округа

http://v-salda.ru


3

УТВЕРЖ ДЕН
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
о т  < 3 . 0 9,2023 №  sg£_
«Об утверждении Плана мероприятий 
по управлению рисками
для здоровья населения и обеспечения 
санитарно-эпидемиологического 
благополучия населения на
территории Верхнесалдинского
городского округа на
2023-2025 годы»

План мероприятий по управлению рисками для здоровья населения и обеспечения санитарно- 
эпидемиологического благополучия населения на территории Верхнесалдинского городского округа

на 2023-2025 годы

№
п/п

Задачи по управлению 
риском для здоровья 

населения на территории 
Верхнесалдинского 
городского округа

Мероприятия для решения задач Субъекты управления 
риском для здоровья 

населения

Целевые показатели 
управления риском для 

здоровья населения

1 2 3 4 5
1. Раздел 1. Улучшение качества атмосферного воздуха и почв
2. Снижение химической 

нагрузки на население в 
связи с химическим 
загрязнением атмосферного 
воздуха приоритетными 
загрязняющими веществами

1) снижение энерго- и ресурсоемкости 
продукции;
2) внедрение оборудования (пыле- и 
газоочистка) по утилизации выбросов 
загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух;

ПАО «Корпорация 
ВСМПО-АВИСМА» (по 
согласованию),
МУН «Гор. УЖКХ»,
ФКП «Верхнесалдинский 
государственный казенный

снижение химической 
нагрузки на население в 
связи с загрязнением 
атмосферного воздуха



4

1 2 3 4 5
(оксид углерода, азота 
диоксид, гидрохлорид 
(соляная кислота), титана 
диоксид. железа оксид, 
взвешенные вещества)

3) достижение и снижение нормативов 
предельно допустимых уровней 
выбросов;
4) благоустройство и озеленение 
территорий;
5) внедрение систем управления 
качеством окружающей среды на 
промышленных предприятиях;
6) экологическая сертификация 
производства;
7) проведение мероприятий по 
предупреждению и ликвидации пожаров в 
лесных массивах и на пригородных 
территориях;
8) отбор и химический анализ проб 
промышленных выбросов от 
стационарных источников загрязнения 
озеленение территорий (посадка и уход 
за растениями, подрезка деревьев, 
акарицидная обработка территорий)

завод химических 
емкостей» (по 
согласованию),
МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Верхнесалдинского 
городского округа», 
предприятия, организации 
Верхнесалдинского 
городского округа

3. Создание и обеспечение 
функционирования систем 
оповещения и 
информирования населения о 
высоких уровнях 
загрязнения атмосферы на 
территории городского 
округа и мерах 
профилактики
неблагоприятного острого 
воздействия этого 
загрязнения на здоровье

1) развитие системы автоматического 
мониторинга и контроля за загрязнением 
атмосферного воздуха;
2) информирование населения о 
возможных высоких концентрациях 
загрязняющих веществ, в том числе при 
непредвиденных и аварийных выбросах 
загрязняющих веществ в атмосферу;

3) обеспечение оповещения и 
информирования населения об угрозе 
возникновения или о возникновении 
чрезвычайной ситуации

ПАО «Корпорация 
ВСМПО-АВИСМА» (по 
согласованию),
МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Верхнесалдинского 
городского округа», 
предприятия, организации 
осуществляющую свою 
деятельность на территории 
Верхнесалдинского 
городского округа

снижение уровня 
воздействия загрязненной 
атмосферы на здоровье 
человека



5

1 2 3 4 5
4. Снижение пылевой нагрузки 

на население путем 
пылеподавления

1) использование нейтральных реагентов 
при гололеде и очистке от снега дорог;
2) очистка территорий и дорог от пыли, 
полив территорий с повышенным 
пылеобразованием в летний период;
3) благоустройство и озеленение 
территорий;
4) повышение качества дорожного 
покрытия и его своевременный ремонт;
5) оптимизация транспортных потоков, в 
т.ч. организация и содержание 
транспортных парковок

ПАО «Корпорация 
ВСМПО-АВИСМА» (по 
согласованию), 
администрация 
Верхнесалдинского 
городского округа (далее -  
администрация ВСГО), 
предприятия, организации 
осуществляющую свою 
деятельность на территории 
Верхнесалдинского 
городского округа

уменьшение выбросов 
предприятий и 
автотранспорта

5. Оптимизирование и повышение 
эффективности системы 
мониторинга состояния 
атмосферного воздуха в 
селитебных территориях и 
зонах влияния выбросов 
предприятий и автотранспорта

1) проведение контроля качества 
атмосферного воздуха в г. Верхняя 
Салда;
2) проведение измерений приземных 
концентраций в атмосфере на границе СЗЗ 
предприятия ФКП «Верхнесалдинский 
государственный казенный завод химических 
емкостей»;
3) проведение лабораторных 
исследований качества почвы на границе 
санитарно-защитной
зоны предприятия ФКП 
«Верхнесалдинский государственный 
казенный завод;
4) проведение лабораторных следований 
в части воздух (подпрограмме 
производственного контроля) в СЗЗ 
Полигона ТБО и ПО и Очистных 
сооружений МУП «Городское УЖКХ»

МУП «Гор. УЖКХ», 
администрация ВСГО.
ФК11 «Верхнесалдинский 
государственный казенный 
завод химических 
емкостей» (по 
согласованию), 
предприятия, организации 
осуществляющую свою 
деятельность на территории 
Верхнесалдинского 
городского округа

снижение химической 
нагрузки на население в 
связи с загрязнением почв



6

1 2 О3 4 5
6. Обеспечить проведение 

мероприятий, направленных на 
санитарную очистку 
территорий, утилизацию 
бытовых отходов. Организация 
и содержание мест захоронений

1) организация системы сбора и передачи 
на переработку промышленных отходов;
2) предоставление комплекс услуг по 
сбору, транспортированию и 
обезвреживанию ртутьсодержащих 
отходов (отработанных 
люминесцентных, ртутных ламп, изделий 
и приборов с ртутным наполнением);
3) проведение дезинфекции контейнеров 
для сбора бытовых отходов;
4) оплата утилизации (обезвреживания) 
отходов I-IV классов опасности 
сторонними организациями;
5) осуществление расходов на 
эксплуатацию полигона ТБО и ПО 
(чистка дорог, уборка снега, завоз грунта 
на полигон, работа техники на картах 
полигона и т.д.);
6) контроль качества почвы на полигоне 
ТБО и ПО и контейнерных площадках в 
рамках программы производственного 
контроля;
7) организация сбора и утилизация особо 
опасных медицинских отходов;
8) создание условий для дезинфекции и 
мойки мусоросборных контейнеров;
9) организация работы по очищению 
лесов от мусора в границах городского 
округа;
10) ликвидация несанкционированных 
свалок на территории городского округа;
11) очищение территории береговой зоны 
Верхнесалдинского пруда от мусора;

МУП «Гор. УЖКХ», 
администрация ВСГО, 
ФКП «Верхнесалдинский 
государственный казенный 
завод химических 
емкостей» (по 
согласованию), 
предприятия, организации 
осуществляющую свою 
деятельность на территории 
Верхнесалдинского 
городского округа

снижение химической 
нагрузки на население в 
связи с загрязнением почв



7

1 2 3 4 5
12) организация работы по установке 
систем видеонаблюдения в местах с 
систематическим несанкционированным 
размещением отходов;
13) корректирование Генеральной схемы 
санитарной очистки территории 
населенных пунктов Верхнесалдинского 
городского округа Свердловской 
области;
14) организация работы по уборке 
объектов временного размещения 
отходов на территории городского округа

7. Организация проведения 
санаций загрязненных почв 
на территориях с 
чрезвычайно опасным и 
опасным уровнем 
загрязнения, а также на 
территориях расположения 
дачных участков

1) рекультивация алюминиевого 
шлакового отвала

IIAO «Корпорация 
ВСМПО-АВИСМА» (по 
согласованию)

снижение химической 
нагрузки на население в 
связи с загрязнение почв

8. Раздел 2. Улучшение качества питьевого водоснабжении
9. Реализовать меры по 

снижению химической 
нагрузки на население в 
связи с воздействием на 
здоровье некачественной 
питьевой воды (в том числе 
по приоритетным 
загрязнителям -  железо, 
марганец, кремний, и 
показателям -  мутность)

1) обустройство источников 
нецентрализованного водоснабжени;
2) проведение химико­
бактериологических анализов воды 
источников нецентрализованного 
водоснабжения;
3) проведение чистки и дезинфекции 
источников нецентрализованного 
водоснабжения;
4) проведение демонтажа источников 
нецентрализованного водоснабжения не 
подлежащих обустройству;

Администрация ВСГО, 
МУП «Гор. УЖКХ»

обеспечение население 
доброкачественной 
питьевой водой



8

1 2 О3 4 5
5) замена труб разводящей сети и 
магистральных водопроводов

10. Обеспечить содержание 
водоисточников 
централизованного и 
децентрализованного 
хозяйственно-питьевого 
водоснабжения в 
соответствии с требованиями 
санитарного 
законодательства

1) замена и модернизация систем 
канализации и очистных сооружений;
2) обеспечение нормативной 
эксплуатации систем очистных 
сооружений;
3) организация сбора ливневых и 
поверхностных стоков;
4) контроль состояния 
шламонакопителей и прудов- 
отстойников;
5) использование систем оборотного 
водоснабжения на промышленных 
предприятиях;
6) содержание гидротехнических и 
противопожарных сооружений, их 
капитальный ремонт;
7) проведение контроля качества воды в 
рамках программ производственного 
контроля качества воды 
централизованного водоснабжения;
8) ведение мониторинга водных объектов 
(химический анализ проб сточных и 
природных вод); Санитарно- 
эпидемиологические исследования 
сточных вод

ПАО «Корпорация 
ВСМПО-АВИСМА (по 
согласованию),
МУП «Гор. УЖКХ»,
ФК11 «Верхнесалдинский 
государственный казенный 
завод химических 
емкостей» (по 
согласованию)

обеспечение население 
доброкачественной 
питьевой водой

11. Обеспечить соблюдение 
технологии водоподготовки 
для снабжения населения 
водой стандартного качества

внедрение полного цикла очистки 
питьевой воды и обеспечение ее 
соответствия санитарно-химическим 
показателям гигиенических нормативов

МУП «Гор. УЖКХ» обеспечение население 
доброкачественной 
питьевой водой

12. Раздел 3. Улучшение качества питания населения



9

1 2 3 4 5
13. Реализовать меры по 

обеспечению рационального 
питания детей и подростков 
в образовательных 
учреждениях. соблюдению 
норм питания, включению в 
рационы обогащенной 
витаминами и 
микроэлементами 
продукции, а также 
специализированной 
пищевой продукции 
диетического питания для 
детей, нуждающихся в 
диетическом питании

1) обеспечение горячим питанием детей, 
подростков в организованных 
коллективах;
2) использование обогащенного хлеба;
3) приобретение посуды;
4) использование в питании детей 
обогащенных микронутриентами 
продуктов. использование только 
йодированной соли;
5 проведение витаминизации рационов 
питания;
6) расширение ассортимента завтраков и 
обедов в образовательных учреждениях

Управление образования 
администрации ВСГО

обеспечение
качественным питанием 
детей и подростков в 
образовательных 
учреждениях

14. Расширить ассортимент 
выпускаемых продуктов 
питания. обогащенных 
витаминами и 
микроэлементами, 
обеспечить население 
йодинорованной солью

1) использование обогащенных 
микронутриентами продуктов питания 
при проведении закупок для 
муниципальных нужд на конкурсной 
основе по критериям качества и 
безопасности;
2) расширение ассортимента 
выпускаемых продуктов питания, 
обогащенных витаминами и 
микронутриентами

Управление образования 
администрации ВСГО. 
образовательные 
организации

обеспечение 
качественным питанием 
детей и подростков в 
образо вател ь н ых 
учреждениях

15. Обеспечить реализацию 
мероприятий по 
полноценному и 
рациональному питанию 
различных групп населения

1) организация питания работающего 
населения (столовые и буфеты с горячим 
питанием);
2) организация и проведение рейдов по 
проверке соблюдения сроков реализации 
продуктов в торговых точках

предприятия ВСГО (по 
согласованию), 
Роспотребнадзор (по 
согласованию)

уменьшить показатели 
неудовлетворительных 
проб продуктов питания



10

1 2 3 4 5
16. Обеспечить снижение 

химической нагрузки на 
население в связи с 
химическим загрязнением 
продуктов питания (по 
приоритетным
загрязнителям -  свинец, 
кадмий, мышьяк, пестициды, 
гормональные и 
антибактериальные 
препараты)

1) информирование населения о рисках 
загрязнения продуктов питания, 
выращенных на загрязненных 
территориях;
2) усиление контроля за качеством 
привозных фруктов и овощей в связи с 
высоким содержанием контаминантов (в 
том числе нитратов)

администрации ВСГО. 
Роспотребнадзор (по 
согласованию)

снижение химической 
нагрузки на население в 
связи с загрязнение 
продуктов питания

17. Раздел 4. По профилактике факторов риска, связанных с условиями воспитания, обучения детей и подростков
18. Обеспечить полноценную 

физическую подготовку и 
воспитание детей в учебных 
учреждениях

1) обустройство пришкольных спортивных 
зон и площадок, ограждение участков 
образовательных учреждений;
2) ревизия, ремонт и приобретение 
спортивного оборудования в школах
3) проведение уроков физического 
воспитания для детей и подростков в 
образовательных учреждениях с учетом 
возрастных гигиенических требований и 
нормативов;
4) мониторинг физического развития и 
физической подготовленности детей и 
подростков;
5) укомплектование образовательных 
учреждений средствами оценки 
физического развития и физической 
подготовленности;
6) повышение квалификации и обучение 
преподавателей физической культуры по 
вопросам адекватных физических нагрузок 
для детей

Управление образования 
администрации ВСТО, 
образовательные 
организации

обеспечение полноценной 
физической подготовкой и 
воспитание детей в 
учебных учреждениях



11

1 2 п3 4 5
19. Внедрение

здоровьесберегающих 
технологий в 
образовательных 
учреждениях. в первую 
очередь в образовательных 
учреждениях с повышенной 
учебной нагрузкой -  лицеях, 
гимназиях, школах с 
углубленным изучением 
предметов

1) разработка комплекса оздоровительных 
мероприятий для профилактики 
заболеваний (в том числе костно­
мышечной системы, болезней глаза и его 
придатков, органов пищеварения, нервной 
системы, органов дыхания)

Управление образования 
администрации ВСГО, 
образовательные 
организации

снижение влияния 
вредных факторов среды 
образовательных 
учреждениях

20. Обеспечить приведение 
образовательных 
учреждений в соответствие с 
санитарными нормами (в т.ч. 
обеспечение качества 
готовой пищи по 
бактериологическим 
показателям. по 
калорийности и полноте 
вложения, питьевой воды по 
санитарно-химическим 
показателям, обеспечение 
показателей микроклимата в 
соответствии с 
гигиеническими нормами, 
соблюдение требований 
санитарных правил к 
рассаживанию детей в 
учебных помещениях, 
максимальное обеспечение 
медицинской помощью, 
увеличение охвата

1) ремонт зданий муниципальных 
образовательных учреждений;
2) обеспечение уровней освещенности и 
микроклимата в образовательных 
учреждениях в соответствии с 
гигиеническими нормами;
3) закупка мебели в соответствии с 
возрастными параметрами детей;
4) материально-техническое обеспечение 
пищеблоков образовательных учреждений;
5) развитие системы обеспечения 
качественного детского питания, питьевой 
водой бактериологического показателя в 
образовательных учреждениях;
6) обеспечение соблюдения требований 
санитарных правил к рассаживанию детей 
в учебных помещениях»

У правление образования 
администрации ВСГО. 
образовательные 
организации,
ГБУ ЗС О
«Верхнесалдинская ЦГБ» 
(по сог ласованию)

снижение влияния 
вредных факторов среды 
образовательных 
учреждений



12

1 2 3 4 5
организованным горячим 
питанием)

21. Обеспечить проведение 
мероприятий по 
профилактике острой и 
хронической заболеваемости 
детей и подростков в 
образовательных 
учреждениях (травмы и 
отравления, болезни уха и 
сосцевидного отростка, 
болезни органов дыхания)

1) укомплектование квалифицированными 
медицинскими кадрами медицинских 
учреждений;
2) проведение диспансеризации детей из 
групп риска;
3) разработка и проведение 
оздоровительных мероприятий для детей и 
подростков с острой и хроггической 
патологией в образовательных 
учреждениях, санаториях-профилакториях, 
оздоровительных лагерях;
4) обеспечение детских поликлиник 
многопрофильными диагностическими 
программами;
5) реализация мониторинга состояния 
здоровья детей и подростков;
6) ремонт и модернизация медицинских 
кабиггетов образовательных учреждений

ГБУЗ СО
«Верхнесалдинская ЦГБ» 
(по согласованию), 
Управление образования 
администрации ВСГО

снижение острой и 
хронической
заболеваемости в 
образо вагел ьн ых 
учреждениях

22. Обеспечить организацию 
оздоровления детей 
дошкольного и школьного 
возрастов в течение года и 
полноценного летнего 
отдыха детей в загородных 
оздоровительных 
организациях

1) организация городских летних 
оздоровительных лагерей с дневным 
пребыванием;
2) восстагговление и развитие сети летних 
загородных оздоровительных лагерей для 
детей и подростков

Управление образования 
администрации ВСГО

улучшение показателей 
физического здоровья 
детей

23. Раздел 5. По профилактике заболеваний работающего населения
24. Реализовать комплекс мер по 

профилактике заболеваний и 
травматизма у работающего 
населения с целью снижения

1) оценка профессионального риска 
работающих во вредных и (или) опасных 
условиях труда;
2) организация и проведение

предприятия, организации 
осуществляющую свою 
деятельность гга территории 
верхнесалдинского

снижение заболеваний и 
травматизма у 
работающего



13

1 2 3 4 5
неблагополучного влияния 
на здоровье факторов 
производственной среды 
(включая работников 
бюджетной)

предварительных и периодических 
медицинских осмотров работающих;
3) диагностика, регистрация и учет 
профессиональных и производственно- 
обусловленных заболеваний;
4) повышение квалификации 
специалистов по охране труда и 
промышленной безопасности по 
вопросам медицины труда;
5) внедрение биологической 
профилактики риска развития 
профессиональных и (или) 
производственно-обусловленных 
заболеваний

городского округа (по 
согласованию)

25. Обеспечить проведение 
мероприятий по раннему 
выявлению и профилактике 
злокачественных 
новообразований у 
населения, снижению 
канцерогенного риска

1) поведение периодических 
медицинских осмотров работающих;
2) ранняя диагностика рака и 
предраковых состояний;
3) регистрация и учет профессиональных 
онкологических заболеваний;
4) информирование населения о мерах 
профилактики онкологических 
заболеваний;
5) восстановление деятельности и 
создание смотровых кабинетов в 
лечебно-профилактических учреждениях

ГБУЗ СО 
«Верхнесалдинская ЦГБ» 
(по согласованию), 
МСЧ «ТИРУС» (по 
согласованию)

снизить заболеваемость и 
смертность от 
онкозаболеваний

26. Раздел 6. По профилактике гравм и отравлений
27. Реализовать меры по 

предупреждению 
травматизма, снижению 
последствий для здоровья в 
связи с перенесенными 
травмами населения на

1) разработка и реализация целевых 
программ по профилактике детского 
травматизма в образовательных 
учреждениях;
2) организация и проведение очистки 
крыш в зимне-весенний период,

Администрация ВСГО, 
МУП «Гор. УЖКХ»,
ООО «УК ЖКХ», 
ТСЖ (по согласованию). 
Управление культуры 
администрация ВСГО,

снизить показатели 
травматизма



14

1 1 2 4 5
территориях риска установка снегозадержателей;

3) обеспечение безопасных условий 
передвижения в населенных пунктах 
(уличное и дворовое освещение, ремонт 
подъездных путей, безопасное 
покрытие пешеходных дорожек, 
ремонт лестничных клеток);
4) снижение опасности и доступности 
строительных площадок, полигонов, 
чердаков и крыш, подвалов,
гаражей;
5) информирование населения о 
профилактике травм;
6) своевременное удаление растений, 
представляющих опасность для жизни и 
здоровья жителей, в первую очередь 
детей;
7) развитие системы восстановительного 
лечения после перенесенных травм и 
отравлений;
8) обеспечение мониторинга детского 
травматизма;
9) информирование населения о 
профилактике травматизма

образовательные
организации.
ОНД и ПР
Верхнесалдинского ВСГО 
(по согласованию),
МО МВД России 
«Верхнесалдинский» (по 
согласованию)

28. Снизить риск травмирования 
и ущерба здоровью в 
результате дорожно- 
транспортных происшествий

1) обучение правилам дорожного 
движения в образовательных 
учреждениях

Администрация ВСГО, 
МО МВД России 
Верхнесалдинский» (по 
согласованию)

снизить количество травм 
у детей, в т.ч. 
автодорожных



15

1 2 3 4 5
29. Реализовать меры по 

профилактике острых 
отравлений населения в быту

1) организация лабораторного 
подтверждения всех случаев отравления 
спиртсодержащими жидкостями;
2) контроль за хранением и применением 
лекарственных препаратов;
3) информирование населения о 
профилактике травм

«Верхнесалдинская ЦГБ» 
(по согласованию)

достичь снижения 
количества отравлений

30. Раздел 7. По профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний
31. Реализация мер по 

предупреждению 
возникновения и массового 
распространения 
инфекционных и 
паразитарных заболеваний, в 
первую очередь социально 
значимых заболеваний 
(гепатиты. ВИЧ-инфекция, 
грипп, острые кишечные 
инфекции и иные)

1) реализация Национального календаря 
профилактических прививок;
2) осуществление координации 
деятельности по вакцинопрофилактике 
населения в рамках национального 
календаря профилактических прививок;
3) реализация Национального 
приоритетного проекта в сфере 
здравоохранения в части дополнительной 
иммунизации населения против гриппа, 
кори и гепатита В;
4) реализация комплекса мер, 
направленных на предотвращение 
массового распространения гриппа среди 
населения, в том числе обеспечение не 
менее чем 40-процентного охвата 
населения прививками против гриппа;
5) проведение иммунизации подлежащих 
контингентов в рамках реализации 
Календаря прививок по эпидемическим 
показаниям;
6) проведение иммунизации населения в 
рамках регионального календаря 
прививок, в том числе против 
пневмококковой инфекции, ветряной

ГБУЗ СО 
«Верхнесалдинская ЦГБ» 
(по согласованию),
МСЧ «Тирус» (по 
согласованию)

снижение 
распространения 
инфекционных и 
паразитарных заболеваний



16

1 2 3 4 5
оспы и папиломовирусной инфекции;
7) проведение мероприятий, 
направленных на достижение 
85-процентного охвата населения 
прививками против клещевого вирусного 
энцефалита;
8) обеспечение условий Холодовой цепи 
при транспортировке и хранении 
медицинских иммунобиологических 
препаратов для профилактики 
инфекционных заболеваний;
9) реализация комплекса мероприятий, 
направленных на профилактику острых 
кишечных инфекций, в том числе 
проведение иммунизации 
декретированных групп населения, в том 
числе против гепатита А и дизентерии 
Зонне;
10) реализация комплекса мероприятий, 
направленных на предотвращение 
вспышечной заболеваемости ОКИ, и 
гепатитом А, в том числе в детских 
образовательных учреждениях;
11) организация и проведение 
противоэпидемических и 
профилактических мероприятий в очагах 
инфекционных и паразитарных 
заболеваний
12) проведение мероприятий, 
направленных на профилактику 
паразитарных инвазий;
13) проведение скрининговых 
обследований населения на ВИЧ-



17

1 2 3 4 5
инфекцию и расширение охвата 
обследованием групп высокого риска 
заражения ВИЧ-инфекцией;
14) осуществление диспансерного 
наблюдения ВИЧ-инфицированных;
15) проведение АРТ-терапии и 
химиопрофилактики ВИЧ;
16) реализация мероприятий по 
снижению риска вертикальной передачи 
ВИЧ-инфекции от матери ребенку;
17) обеспечение проведения диагностики, 
диспансерного наблюдения, лечения и 
реабилитации больных острыми и 
хроническими вирусными гепатитами

32. Реализовать комплекс 
мероприятий по 
профилактике инфекций, 
связанных с оказанием 
медицинской помощи

1) реализация мероприятий, 
направленных на профилактику 
инфекций, связанных с оказанием 
медицинской помощи

ГБУЗ СО 
«Верхнесалдинская ЦГБ» 
(по согласованию),
МСЧ «Тирус» (по 
согласованию)

"> о J J . Реализация мер по снижению 
распространенности среди 
населения туберкулеза, в 
первую очередь в группах 
риска

1) флюорографическое обследование 
населения с приоритетом в группах 
риска;
2) туберкулинодиагностика детей и 
подростков;
3) вакцинопрофилактика туберкулеза 
среди детского населения

ГБУЗ СО 
«Верхнесалдинская ЦГБ» 
(по согласованию),
МСЧ «Тирус» (по 
согласованию)

снизить смертность от 
туберкулеза

34. Реализация комплекса 
мероприятий по 
профилактике кори и 
краснухи в период 
верификации элиминации 
этих заболеваний в 
Европейском регионе;

1) выполнение программы плановой 
вакцинации групп риска;
2) вакцинация против кори взрослых до 
35 лет. не привитых и не болевших ранее;
3) внедрение комбинированной схемы 
иммунизации детей до 1 года против 
полиомиелита;

ГБУЗ СО 
«Верхнесалдинская ЦГБ» 
(по согласованию),
МСЧ «Тирус» (по 
согласованию)

обеспечить охват 
прививками не менее 95% 
подлежащих



18

1 2 3 4 5
комплекс мероприятий по 
поддержанию свободного от 
полиомиелита статуса 
Свердловской области

4) недопущение завоза кори на 
территорию СО

35. Обеспечить санитарную 
охрану территории, 
реализовать мероприятия по 
предупреждению заноса 
(завоза) инфекций, имеющих 
важное международное 
значение (в том числе новой 
коронавирусной инфекции)

1) обеспечение готовности вех служб и 
ведомств к реализации мер по 
предупреждению завоза и 
распространения инфекций;
2) оптимизация лабораторного контроля, 
в том числе мониторинг циркуляции 
возбудителей в окружающей среде

Администрация ВСГО

36. Реализовать комплекс 
мероприятий по 
профилактике природно­
очаговых инфекций, в том 
числе мероприятий по 
уменьшению численности 
мелких млекопитающих, 
являющихся переносчиками 
и естественным резервуаром 
для поддержания активности 
природных очагов инфекций, 
общих для человека и 
животных, в т.ч. обеспечить 
охват профилактическими 
дератизационными и 
дезинсекционными работами 
все эпидемиологически 
занимаемые объекты 
(детские, лечебные, пищевые 
жилые дома, общежития, 
оптовые базы, организации

1) проведение дезинфекционных, 
дератизационных, дезинсекционных 
работ (в т.ч. акарицидной обработки);
2) проведение иммунизации контингентов 
групп риска среди населения против 
туляремии, клещевого энцефалита;
3) контроль за отловом бродячих 
животных на территории городского 
округа;
4) обеспечение чистоты дворов, складских 
помещений, продовольственных складов;
5) систематическое удаление мусора, 
соблюдение правил хранения и удаления 
пищевых отхода;
6) проведение мероприятий по 
профилактике бешенства;
7) контроль за проведением 
дератизационных мероприятий на 
территориях (в лесопарковых зонах, 
зонах отдыха населения, садовых 
кооперативах, на кладбищах)

администрация ВСГО,
МУП «Гор. УЖКХ», 
коллективные сады (по 
согласованию),
ТСЖ (по согласованию), 
ООО «УК ЖКХ», 
образовательные 
учреждения.
предприятия, организации 
осуществляющую свою 
деятельность на территории 
Верхнесалди некого 
городского округа. 
ИП (по согласованию), 
государственное 
бюджетное учреждение 
Свердловской
области «Пригородная 
ветеринарная станция по 
борьбе с болезнями 
животных» (по

-



19

1 2 3 4 5
водоснабжения и 
канализации, коммунальные 
учреждения, вокзалы и т.д.); 
проведение дезинфекции 
систем кондиционирования в 
местах массового 
пребывания людей; 
обеспечить проведение 
акарицидных обработок и 
дератизационных работ на 
эпидемиологически 
значимых объектах 
(лесопарковых зонах, в зонах 
отдыха населения, в садовых 
кооперативах, на кладбищах 
и т.д.)

согласованию)

37. Обеспечить снижение 
биологической нагрузки на 
население за счет улучшения 
качества питьевой воды, 
продуктов питания на 
территориях риска

1) контроль по микробиологическим 
показателям питьевой воды;
2) предотвращение загрязнения 
окружающей среды в районах 
размещения животноводческих хозяйств, 
скотомогильников;
3) организация и контроль за 
использованием площадок для выгула 
домашних животных;
4) своевременная замена песка в 
песочницах и их обустройство;
5) информирование населения о факторах 
биологического риска

администрация ВСГО. 
дошкольные 
образовательные 
организации,
ООО «УК ЖКХ», ТСЖ (по 
согласованию)
МКУ «Управление 
гражданской защиты 
Верхнесалдинского 
городского округа», 
МУП «Гор. УЖКХ»

снизить количество 
неудовлетворительных 
проб воды

38. Раздел 8. По развитию системы управления риском для здоровья населения и формированию здорового образа жизни
39. Обеспечить реализацию 

мероприятий по снижению 
неблагоприятного влияния

1) профилактика наркомании, 
токсикомании, прежде всего среди детей 
и подростков;

Администрация ВСГО, 
учреждения.
предприятия, организации



20

1 2 3 4 5
на здоровье населения 
социально обусловленных 
факторов риска (в т.н. уровня 
социального благополучия, 
промышленного развития)

2) преодоление бедности и повышение 
уровня жизни населения;
3) снижение влияния на здоровье 
населения факторов социального 
неблагополучия;
4) снижение уровня безработицы и 
повышение занятости населения;
5) исключение случаев задержки 
выплаты заработной платы;
6) оптимизация бюджетных расходов и 
повышение их эффективности без 
ущерба для реализации мер по 
управлению риском для здоровья 
населения;
7) организация социальных акций по 
сбору вещей для нуждающегося 
населения, формирования и вручения 
продуктовых наборов к праздничным 
датам отдельным категориям населения;
8) внедрение в торговлю социальных 
карт для населения

осуществляющую свою 
деятельность на территории 
Верхнесалдинского 
городского округа

40. Обеспечить реализацию 
профилактических 
мероприятий, направленных 
на снижение 
неблагоприятного 
воздействия факторов риска 
на здоровье населения, 
информирование населения о 
факторах риска, 
формирующих здоровье, и 
мерах профилактики

1) проведение мероприятий в сфере 
наркомании и алкоголизма;
2) профилактика табакокурения, 
проведение дней борьбы с курением

администрация ВСГО. 
Управление образования 
администрации ВСГО, 
образовательные 
учреждения,
ГБУЗ СО 
«Верхнесалдинская ЦГБ» 
(по согласованию) 
предприятия ВСГО (но 
согласованию)

снижение заболеваемости 
органов дыхания на 10%



21

1 2 О3 4 5
41. Обеспечить реализацию 

плана мероприятий по 
формированию здорового 
образа жизни населения (в 
первую очередь среди 
молодежи), направленных в 
т.ч. на снижение общей 
смертности и младенческой 
смертности

1) разработка и реализация планов 
мероприятий по здоровому образу жизни;
2) организация и проведение массовых 
спортивных мероприятий;
3) издание печатной, видеопродукции по 
актуальным вопросам профилактики 
заболеваний и ведения здорового образа 
жизни населения;
4) реализация мероприятий по 
сохранению здоровья населения
5) формирование условий для 
поддержания населением необходимого 
уровня физической активности на 
придомовых спортивных площадках, 
парках

администрация ВСГО, 
МКУ «Молодежный 
центр», ГБУЗ СО 
«Верхнесалдинская ЦГБ» 
(по согласованию), 
предприятия ВСГО (по 
согласованию)

приобщение к ЗОЖ не 
менее 80% населения

42. Обеспечить проведение 
гигиенического обучения 
руководителей и 
индивидуальных 
предпринимателей, 
представителей 
общественных организаций и 
населения

1) проведение гигиенического обучения 
руководителей и индивидуальных 
предпринимателей. представителей 
общественных организаций и населения

предприятия, организации 
осуществляющую свою 
деятельность на территории 
Верхнесалдинского 
городского округа, ИП, 
общественные организации 
(по согласованию)

43. Раздел 9. Предложения по снижению влияния физических факторов риска на здоровье населения
44. Обеспечить снижение 

шумового воздействия и 
иных физических факторов 
(ЭМИ, вибрация) на 
население в первую очередь 
на территориях риска

1) составление шумовых карт населенных 
мест;
2) мониторинг дозовых шумовых 
нагрузок на население;
3) учет шумовой нагрузки на население 
при обосновании санитарно-защитных 
зон промышленных предприятий, 
сооружений и объектов;
4) ликвидация несанкционированных

Администрация ВСГО, 
1IAO «Корпорация 
ВСМПО-АВИСМА» (по 
согласованию)



22

1 2 3 4 5
стоянок автомобильного транспорта в 
жилых районах;
5) контроль за организацией стоянок 
автомобильного транспорта в жилых 
районах;
14) измерение и снижение воздействия на 
население электромагнитного и 
электростатического полей;
7) измерение и снижение воздействия на 
население уровней вибрации;
8) приведение параметров ЭМИ в классах 
ПЭВМ в образовательных организациях в 
соответствии с санитарными 
требованиями

45. Устранение последствий 
чрезвычайных ситуаций 
техногенного и природного 
характера

__ __

1) аварийно-спасательные работы и 
устранение последствий чрезвычайных 
ситуаций техногенного характера;
2) аварийно-спасательные работы и 
устранение последствий чрезвычайных 
ситуаций природного характера (кроме 
ликвидации лесных пожаров)

ОНДиПР
Верхнесалдинского 
городского округа, 
городского округа Нижняя 
Салда (по согласованию), 
ГБУЗ СО 
«Верхнесалдинская ЦГБ» 
(по согласованию), МКУ 
«Управление гражданской 
защиты Верхнесалдинского 
городского округа», МО 
МВД РФ 
«Верхнесалдинский» (по 
согласованию), 
администрация ВСГО 
хозяйствующие субъекты, 
эксплуатирующие системы 
жизнеобеспечения (по 
согласованию)



23

1 2 о3 4 5
46. Обеспечить снижение 

радиационной нагрузки на 
население, в т.ч. от 
природных источников

1) создание системы контроля и учета 
индивидуальных доз облучения 
населения с учетом диагностических 
медицинских процедур;
2) проведение зк спертизы утвержденной 
ведомственной документации и других 
материалов, обосновывающих изменение 
границ санитарно-защитной зоны и зоны 
наблюдения вокруг объектов 
радиационной опасности;
3) модернизация медицинского лечебно­
диагностического оборудования, замена 
рентгенографического оборудования;
4) контроль дозовой нагрузки на 
население в связи с медицинскими 
процедурами;
5) ведение регистра дозовых 
радиационных нагрузок на население;
6) проведение мониторинга 
радиационной обстановки в жилых и 
общественных зданиях, на 
промышленных площадках и прочих 
территориях;
7) утилизация радионуклидных 
источников

ГЪУЗ СО 
«Верхнесалдинская ЦГБ» 
(по согласованию), 
IIAO «Корпорация 
ВСМПО-АВИСМА (по 
согласованию). 
Администрация ВСГО

снижение уровня 
радиационной нагрузки на 
здоровье человека


